
 

 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DO PIAUÍ 

CNPJ: 41.522.285/0001-08 
 

 

 

          Rua Joaquim Vicente Santana, s/n, Centro, CEP: 64.580-000, Patos do Piauí-PI 

patosdopiaui.gov@gmail.com - patosdopiaui.pi.gov.br 

 
                                                                                    

Portaria Nº 007/2023 

“Dispõe sobre a Nomeação dos 

Membros do Conselho Municipal de 

Turismo do Município de Patos do 

Piauí, e dá outras providências”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATOS DO PIAUÍ, ESTADO DO PIAUÍ, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com o art. 51, II da Lei Orgânica Municipal, e demais 

legislações pertinentes e aplicáveis à espécie, e; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal N° 007/2023 de 27 de março de 2023, que cria o 

Conselho Municipal de Turismo do Município de Patos do Piauí-PI.  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR os membros do Conselho Municipal de Turismo do Município de Patos 

do Piauí/PI. 

Art. 2º - Ficam nomeados os membros Conselheiros na seguinte forma: 

Representantes da Sociedade: 

 Associação de Pescadores e Aquicultores de Patos do Piauí: 

Joelma Gomes Veloso-Titular  

Gabriel de Sousa Barros-Suplente 

 

 Associação de Pequenos Produtores Rurais de Poço do Boi - APPB: 

Francisco José Erciel dos Reis - Titular 

Aline dos Reis Sousa – Suplente 

 Representantes de Empresas do Setor Turistico: 

Elisangela Reis de Carvalho - Titular 

Diones Rodrigues de Carvalho – Suplente 

 Representantes dos Trabalhadores do Setor Turistico 

Lucimeire da Silva Juscelino Leão - Titular 

Meiryana Da Silva Crisanto Leão - Suplente 

 Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Patos do Piauí: 

Creuza Raimunda de Sousa Ramos Silva - Titular 



 

 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DO PIAUÍ 

CNPJ: 41.522.285/0001-08 
 

 

 

          Rua Joaquim Vicente Santana, s/n, Centro, CEP: 64.580-000, Patos do Piauí-PI 

patosdopiaui.gov@gmail.com - patosdopiaui.pi.gov.br 

 
                                                                                    

Ana Patrícia da Silva - Suplente 

 Igreja Católica: 

Marilva do Socorro da Costa e Silva - Titular 

Maria das Mercês Sousa Santos - Suplente  

 Igreja Evangélica Assembleia de Deus: 

Deiglair Querino Pereira - Titular 

Ananias Pereira Rodovalho – Suplente 

 

Representantes do Poder Público: 

 Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo: 

Marcondes Costa Oliveira - Titular 

Hélio de Arújo Silva – Suplente 

 Gabinete do Prefeito: 

João Saraiva Leão Neto - Titular 

Danilo de Moura Leal - Suplente 

 Secretaria Municipal de Administração e Finanças: 

Cristóvão Júnior Coelho de Carvalho - Titular 

Francisco Sergio Leite dos Reis - Suplente 

 Secretaria Municipal de Saúde: 

Isaildo de Carvalho Veloso - Titular 

Vinicius Carvalho de Lima - Suplente 

 Secretaria Municipal de Educação: 

Maria Sueli de Sousa Carvalho - Titular 

Maria Luzinete Dias de Carvalho Santana – Suplente 

 Secretaria Municipal de Assistência Social: 

Franciana Sanatana de Sousa Carvalho - Titular 

Francisca da Conceição Silva – Suplente 



 

 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DO PIAUÍ 

CNPJ: 41.522.285/0001-08 
 

 

 

          Rua Joaquim Vicente Santana, s/n, Centro, CEP: 64.580-000, Patos do Piauí-PI 

patosdopiaui.gov@gmail.com - patosdopiaui.pi.gov.br 

 
                                                                                    

 Secretaria Municipal de Obras: 

Rafael Silva Sousa - Titular 

Paula da Cruz Araújo – Suplente 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Patos do Piauí, aos 27 dias do mês de março de 2023. 

 

 

JOAQUIM LOPES DOS REIS NETO 

Prefeito Municipal 


